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چکیده
امنیت، مهم ترین هدف و دغدغه هر دولت به شمار می آید که در صورت فقدان آن، ترقی و پیشرفت در یک 
جامعه حاصل نخواهد شد. در واقع، جهش و تکامل جامعه بدون نظرداشت امنیت، امکان پذیر نخواهد بود. در این 
ارتباط، اساسی ترین بعد امنیت، امنیت نظامی است، برای تأمین این قسم از امنیت، برخورداری کشور از یک راهبرد 
دفاعی مناسب و مدون، شرط محوری محسوب می شود. لذا یکی از اجزای اصلی راهبرد دفاعی کارآمد، بهره مندی 
کشور از توانمندی های نظامی- تسلیحاتی پیشرفته و بازدارنده، در جهت تأمین امنیت و منافع ملی است. یکی از 
مواردی که می تواند در راستای امنیت بین المللی موثر واقع شود، بحث خلع سلاح و کنترل تسلیحات است؛ اما از 
آنجا که در عرصه بین المللی، عمدتاً معاهدات مرتبط با خلع سلاح و کنترل تسلیحات، توسط قدرت های جهانی 
و در راستای منافع ملی آن ها شکل گرفته است، ضروری است معاهدات مذکور از دریچه ی نقادانه نگریسته شود. 
بدین منظور، ج.ا.ایران به عنوان یک بازیگر فعال منطقه ای و فرامنطقه ای، با عنایت به اهمیت خلع سلاح و کنترل 
تسلیحات در راستای تأمین امنیت و منافع ملی، تلاش نموده است تا در روندهای بین المللی به صورت فعالانه 
شرکت نماید تا نه تنها از وضع قوانین نابرابر جلوگیری نماید بلکه بستر لازم و مساعد را جهت تحقق منافع کشور 
فراهم آورد. یافته های مقاله نشان می دهد که ج.ا.ایران به واسطه اصول ارزشی، مکتبی و معتقدات اسلامی- ایرانی، 
منابع و اسناد بالادستی، راهبرد دفاعی خود را بر مبنای بازدارندگی متعارف تنظیم نموده است. لذا ج.ا.ایران در این 
راستا، هرگونه تولید و بکارگیری سلاح های کشتار جمعی )هسته ای، شیمیایی و میکروبی( را مطرود دانسته و اقتدار 

نظامی خود را بر ارتقاء توانمندی  های نظامی متعارف با رویکرد تدافعی استوار نموده است.
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مقدمه
یکي از موضوعات مهم در عرصه بین الملل که ارتباط وثیقي با قدرت دفاعي کشور دارد، 
موضوع خلع سلاح و کنترل تسلیحات است. خلع سلاح و کنترل تسلیحات در اواخر قرن 
این  متصدیان  لذا  است.  بوده  بین الملل  روابط  عرصه  در  مهم  مباحث  از  بعد،  به  نوزدهم 
امور، قدرت هاي جهاني بوده و ساختارهاي نظام بین المللي نیز در همین راستا ایجاد، توسعه 
از اصلي ترین  با منافع قدرت ها،  بین المللي خلع سلاح  ارتباط نظام  و به کارگیري شده اند. 
دلایل ناکامي نظریه خلع سلاح بوده است. با این حال، خلع سلاح به صورت جزئي و در 
رابطه با برخي سلاح هاي کشتار جمعي و همچنین سلاح هاي متعارف در قالب معاهدات 
بین المللي مورد پذیرش قرارگرفته اند. در این عرصه نیز نبود تضمین هاي کافي براي خلع 
سلاح قدرت ها، از جدي ترین نگراني هاي بین المللي فراروي این روند است. این فرآیند که 
بعد از خاتمه جنگ جهاني دوم و تأسیس سازمان ملل متحد، به صورت نوین جلوه گر شده 

است، یکي از مقوله هاي موثر بر تعیین سیاست هاي دفاعي و امنیتي اغلب دولت هاست.
علي ایحال، خلع سلاح و همچنین کنترل تسلیحات، به عنوان تأسیسات و نهادهاي حقوقي، 
سیاسي، امنیتي و دفاعي هستند که همزمان و توأمان در ادبیات و رویه بین المللي صاحب 
جایگاه هستند. اغلب کشورها بدون مخالفت صریح با نظام خلع سلاح، سیاست هاي اعلاني 
خود را بر شناسایي )مطلق تا مشروط( آن قرار داده ولي در عمل، رویکرد کنترل تسلیحاتي 
دارند مگر در عرصه هایي که الزامات دفاعي شان اجازه اعمال تعهدات خلع سلاحي را بدهد. 
ج.ا.ایران به عنوان یک بازیگر فعال منطقه اي در غرب آسیا، به اهمیت خلع سلاح و کنترل 
تسلیحات واقف بوده و تلاش نموده است تا در روندهاي منطقه اي به صورت فعالانه شرکت 

نماید تا بتواند منافع عالیه خود را در آن بگنجاند. 
ابزار مهم در  دیپلماسی دفاعی، بخشی از سیاست های دولت است که به عنوان یک 
تحقق اهداف کلان نیروهای مسلح نقش آفرینی می کند و هدف آن را می توان ایجاد شرایط 
سیاسی، ملی و بین المللی مطلوب برای حفظ و گسترش ارزش های ملی و حیاتی کشور در 
برابر دشمنان بالفعل و بالقوه دانست. از ویژگی های دیپلماسی دفاعی در شرایط موجود این 
است که به عنوان یکی از ابزارهای هویت یابی و مشروعیت سازی سیاست دفاعی و راهبردی 

کشورها تلقی می شود.) مینائی و دیگران، 1396: 109( 
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دیپلماسي دفاعي ج.ا.ایران یکي از ارکان مهم سیاستگذاري در ارتباط با روابط خارجي 
کشور بوده و با تفکیک سیاست اعلاني خلع سلاحي، سیاست اعمالي خلع سلاح کشتار 
جمعي، سیاست اعمالي کنترل تسلیحات متعارف، درصدد تحقق منافع ملي ضمن مشارکت 
فعال در روابط بین المللي براساس اسناد بالادستي نظام است. تاکنون به دلیل تنوع نگرش ها، 
تعدد عرصه هاي نظام بین المللي تنظیم تسلیحات، برداشت هاي مختلف در خصوص منافع 
ملي، فراز و فرود منزلت ملاحظات دفاعي در رویکرد ملي، کشورمان با این نظام به صورت 
مختلف و غیر یکدست تصمیم گیري و عمل نموده است. این مقاله به بررسي رویکرد کشورمان 
در خصوص مقوله خلع سلاح و کنترل تسلیحات در پرتو دیپلماسی دفاعی اختصاص دارد 
تا ضمن توصیف وضعیت موجود و استخراج چارچوب هاي تصمیم گیري راهبردي در این 
حوزه، به ارزیابي قوت ها و کاستي هاي این رویکرد ملي، با تاکید بر ملاحظات دفاعي بپردازد.

1- مفهوم شناسی
1-1 خلع سلاح

خلع سلاح عبارت است از تقلیل یا حذف بعضي از سلاح ها یا کلیت آنها جهت پایان 
دادن به مسابقه تسلیحاتي. باور است که با امحاء یکي از جلوه هاي نوعي مبارزه قدرت در 
صحنه بین المللي، مي توان آثار نوعي این مبارزه، یعني هرج  و مرج بین المللي و جنگ را از بین 
برد. )مورگنتا، 1374: 630( خلع سلاح، بر گرفته از اندیشه هاي ایده آلیستي کانت و ویلسون 
بند یک ماده هشت میثاق جامعه ملل، حفظ صلح را در گرو کاهش تسلیحات  مي باشد. 
کشورها مي داند؛ همچنین ماده 26 منشور سازمان ملل، یکي از مهم ترین شرایط حفظ صلح 
را به کار بردن تدابیري جهت صرف حداقل منابع انساني و اقتصادي جهان براي تسلیحات 
مي داند. رویکرد خلع سلاح »اعم از این که به شکل کامل )حذف کامل تسلیحاتي( و یا جزئي 
)حذف نوعي خاصي از تسلیحات( باشد،«)Weitz, 2011: 89( در هر صورت از طریق کاهش 
جنگ افزار به دنبال کاهش جنگ و در نهایت درپي ایجاد صلح و امنیت پایدار در جهان و 

رخت بر بستن جنگ از گستره گیتي است.
کنترل تسلیحات  2-1

کنترل تسلیحات، عبارت است از تنظیم مسابقه تسلیحاتي باهدف ایجاد نوعي ثبات نظامي. 
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کنترل تسلیحات، یعني تلاش براي تقویت صلح بین المللي از طریق افزایش ثبات نظامي. 
آمریکا و  رئالیسم و عملکرد  اندیشه  از  برگرفته  کنترل تسلیحات،  )مورگنتا، 1374: 630( 
شوروي به عنوان رقباي اصلي جنگ سرد در نیمه قرن 20 مي باشد. طرفداران کنترل تسلیحات، 
بر خلاف معتقدان به خلع سلاح که نگاه بدبینانه اي به تسلیحات دارند، نقش جنگ افزارها و 

تسلیحات نظامي را حتي در تقویت صلح و امنیت بین الملل مثبت مي دانند.
1-3  بازدارندگی

قلمرو »بازدارندگي« احتیاط برخاسته از شناخت خطر احتمالي، تقریباً در هر وضعیتي تا 
تلاش ها براي برانگیختن حزم و احتیاط از طریق تهدید به درد را در بر مي گرفت. بر این 
اساس یک معناي ابزاري براي این مفهوم وجود دارد و آن عبارت است از ترساندن دیگري 

با یک مقصود خاص. )فریدمن، 1386: 21( 
ديپلماسی دفاعی  4-1

دیپلماسی دفاعی مفهومی است در قالب قدرت که با تکیه بر ظرفیت قدرت سخت و نرم 
در چارچوب همگرایی سیاست خارجی و سیاست دفاعی، بازدارندگی را بدون بهره گیری 
از ابزار سخت محقق کرده و زمینه ساز ارتقاء اهداف نهفته در سیاست دفاعی و نظامی می-
شود؛ به عبارتی دیپلماسی دفاعی کاربرد مسالمت جویانه منابع حوزه دفاعی برای دستیابی به 
بروندادهای مثبت در توسعه روابط دوجانبه و چندجانبه با جهان خارج است؛ در این راستا 
دیپلماسی دفاعی به عنوان عنصر کمکی سیاست خارجی سعی می کند تا اهداف عالیه کشور را 
تامین کند.) علیدوستی شهرکی و رحمتی پور، 1397: 105( دیپلماسي دفاعي، بر پایه امنیت 
زایي و گسترش و تحکیم همکاری های دفاعي با کشورهای همسایه و همگرایی راهبردی در 
حوزه ی منطقه اي و بین المللی استوار است. فعال سازی دیپلماسی دفاعی می تواند گامی مؤثر 
و اساسی در تولید و زایش بیش از پیش قدرت ملی ایفا کند؛ چرا که دیپلماسی دفاعی، قدرت 
مانور کشور را از مرزهای خود فراتر می برد و در پرتو آن، با توجه به همگرایی کشورهای 
منطقه و فرامنطقه ای در زمینه امنیتی و دفاعی، احساس مشترکی را پدید می آورد که در جهت 

هرچه بیشتر امنیت زایی گام بر می دارند.
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2- چارچوب نظری
براي تغییر و تحول وضع و نظم موجود بین المللي و رسیدن به وضع و نظم مطلوب باید به 
فطرت انساني و سنت الهي بازگشت. بازگشت به فطرت انساني و سنت الهي نیز مستلزم 
تحولات کارگزاري و ساختاري در سطوح داخلي و بین المللي است. در سطح کارگزاري، 
رهایي از نفسانیات و غرایز حیواني از طریق سیر و سلوک و تهذیب نفس حاصل مي شود 
که بازگشت به فطرت انساني را امکان پذیر مي سازد. در سطح ساختاري نیز تغییر ساختارها 
و نظام هاي سیاسي و استقرار نظم و نظام سیاسي اسلامي ضرورت مي یابد. چون اولین گام 
در راه استقرار نظم و جامعه بین المللي عادلانه، تشکیل نظام اسلامي در سطح داخلي است، 
لذا این نهادهاي و ساختارهاي اجتماعي، سیاسي، اقتصادي و فرهنگي داخلي و بین المللي 
امکان  مجدداً  انسان  آنها  اصلاح  با  که  است  شده  انساني  فطرت  انحراف  باعث  که  است 
بازگشت به فطرت خود را مي یابد. البته با توجه به اصالت ساختار »جامعه« و کارگزار »فرد« 
در هستي شناسي1 اسلامي و عدم تقدم یکي بر دیگري، اصلاح در این دو سطح، همزمان و 
توأمان ضرورت و تحقق پیدا مي کند. این توضیحات مبین این واقعیت است که نظریه اسلامي 
روابط بین الملل، نظریه اي تجویزي نیز است؛ چون روابط بین الملل را آن گونه که باید باشد 
مورد توجه قرار مي دهد و چگونگي رسیدن به وضع مطلوب بین المللي را تبیین و تجویز 

مي کند. )پوراحمدي، 1389: 144(
دین اسلام با ارائه ایده جهاد، جنگ را در چارچوب خاصي قرارداد که متضمن دفاع باشد 
نه تجاوز. در واقع، اسلام آن جهادي را مقبول دانست که دفاعي باشد یعني ضرورت حفظ 
حیات ایجاب کند از خود دفاع کند که امروزه دفاع مشروع از اصول بنیادین و پذیرفته شده به 
حساب مي آید. اسلام، تهدید و حمله را مفروض مي گیرد و معتقد است تا خیر و شر وجود 
دارد تنازع هم ممکن است و در قبال آن مي بایست خود را از منظر دفاعي آماده نمود و در 
صورت لزوم از کیان نظام دفاع کرد؛ چرا که مي بایست خود را با ابزار جدید و سلاح هاي روز 
و نیروي انساني کارآمد مجهز کنیم و در صورت لزوم از آن براي دفاع بهره گیریم، لذا، اسلام 

داشتن سلاح را تا آن حد که لازم و تأمین کننده امنیت نظام اسلامي است مي پذیرد.
از دیدگاه اسلام، کاربرد هر جنگ افزاري در جنگ مشروع است؛ مگر اینکه کاربرد آن با 
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اصول و ارزش هاي اسلامي یا اخلاق متعالي مورد نظر اسلام مغایرت داشته باشد. از آنجا که 
هدف اساسي دین دعوت به حق و حقیقت و تحقق عدالت و مبارزه با ستم و فتنه و فساد در 
زمین است، مي تواند از امر نظامي به عنوان ابزاري براي تحقق این امر مهم در زماني که ابزار 
غیرنظامي کاربرد ندارند بهره جوید. بر همین اساس همیشه وجود خطر و تهدید و دشمني براي 
این مکتب و بقاي آن امري قطعي بوده است. این در حالي است که عقل سلیم در برابر وجود 
تهدید و خطر، ضرورت آمادگي و مقابله را مطرح مي سازد؛ بنابراین اگر در اسلام جهد به عنوان 
رزم مقدس مطرح مي گردد، راهي براي مقابله با تهدیدات و خطرات بالقوه و بالفعل است که 
موجودیت مکتب را مورد حمله قرار داده است. در این شرایط عدم آمادگي، عدم مقابله و فقدان 
مبارزه به معناي ایستادن و تماشاي نابودي مکتب و پیروان آن از سوي دشمنان است و چنین 
امري را عقلاي جهان امري قبیح، ناروا و حتي ناممکن مي دانند. ادامه حیات فکري انسان، یکي 

از اصول ضروري ادامه حیات و بقاي اوست. )جمشیدي، 1389: 144-145(
در نگاه اسلام، هر ابزاري مي بایست در راستاي تکامل بشر به کار گرفته شود نه نابودي 
بشر؛ لذا تجهیزات نظامي- تسلیحاتي هم از این امر مستثناء نخواهد بود، یعني از ابزار نظامي 
در جهت تأمین امنیت و مبارزه با تهاجم بیگانگان به کار گرفته شود تا در پرتو آن، جامعه 
فضاي امني را در جهت رسیدن به اهداف متعالي در اختیار داشته باشد تا در قبل آن ترقي و 

پیشرفت به دست آید.

3- خلع سلاح و واپايش)کنترل( تسلیحات در سند چشم انداز و سیاست های کلی نظام
3-1 سند چشم انداز و سیاست های دوره ای چشم انداز

سند چشم انداز و سیاست هاي دوره اي چشم انداز، نه تنها افق کشور را در 1404 نشان 
مي دهد، بلکه قطب نماي پیشرفت و سازوکار رسیدن به جامعه مطلوب است. معمولاً مبناي 
راهبرد دفاعي هر کشور، در دکترین امنیت ملي آن کشور خلاصه مي شود. یکي از متوني 
که مي توان از آن به عنوان دکترین دفاعي ایران نام برد؛ سند چشم انداز بیست ساله ج.ا.ایران 
دوره اي  سیاست هاي  و  چشم انداز  سند  درواقع،  است.  چشم انداز  دوره اي  سیاست هاي  و 
چشم انداز از اسناد بالادستي در این زمینه هستند که در ادامه به آنها پرداخته مي شود و بر 

مبناي آنها سیاست خلع سلاح و کنترل تسلیحات ج.ا.ایران تحلیل مي گردد.
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3-1-1 سند چشم انداز بیست ساله جمهوری اسلامی ايران
ابعاد  تحقق سند چشم انداز بیست ساله، بر اساس منطق راهبردي حاکم بر این سند و 
راهبردي تحقق کامل و بهینه آن، موقعیت ایران را از یک قدرت منطقه اي نسبي به قدرت 
بزرگ منطقه اي، ارتقاء مي دهد و در نتیجه کسب امنیت و ثبات پایدار از طـریق تعامل دو 
آرمان هاي  به  پرداختن جدي و مطمئن  امنیت ملي، زمینه  وجهي راهبرد توسعه و راهبرد 
اسـلامـي و انـقـلابـي در وراي مرزهاي جغرافیایي انقلاب را به خوبي فراهم خواهد کرد. 
سند چشم انداز در افق 1404، آینده اي روشن را مجسم مي کند و مکانیسم رسیدن به افق 

مذکور را طراحي مي کند. 
سند چشم انداز به عنوان اسناد بالادستي نظام از درجه اهمیت بالایي برخوردار است که بر 
حسب مورد به آن پرداخته خواهد شد. در بند نخست سند چشم انداز، »ج.ا.ایران بهره مند از 
امنیت اجتماعي است.« )سند چشم انداز بیست ساله جمهوري اسلامي ایران، بند 1( این امر 
در صورتي محقق خواهد شد که کشور از تهدیدهاي داخلي و خارجي مصون و در جهت 
ایجاد فضاي امن و آرام موفق عمل نماید. یکي از ابزار محقق این چشم انداز، دارا بودن قدرت 
مطلوب و اقتدار کافي که منبعث از توانمندي هاي دفاعي است، از جمله سیاست هاي است که 
مي تواند این افق منظور را رقم بزند. بر اساس بند سوم سند چشم انداز، »ایران کشوري امن، 
مستقل و مقتدر با سامانه دفاعي مبتني بر بازدارندگي همه جانبه است.« )سند چشم انداز بیست 
ساله جمهوري اسلامي ایران، بند 3( دستیابي به این هدف، مقدماتي را مي طلبد، به طور مثال 
)تلاش براي توسعه صنایع نظامي و ساخت سلاح هاي مختلف با فناوري پیشرفته( که باید در 
چارچوب سیاست و راهبرد دفاعي کشور پیگیري شود، بي تردید داشتن مدرن ترین ابزارها و 
سلاح هاي نظامي مدرن در پرتو نیروي انساني کارآمد توسط نیروهاي مسلح که وظیفه دفاع 
از کیان نظام، امنیت و استقلال و تمامیت ارضي در مقابل هرگونه تهدید و تجاوز احتمالي را 

بر عهده دارند، مي تواند واقعیتي انکارناپذیر به شمار آید.
در بند هفتم سند چشم انداز، »الهام بخش، فعال و مؤثر در جهان اسلام«)سند چشم انداز 
بیست ساله جمهوري اسلامي ایران، بند 7( براي ج.ا.ایران مد نظر است، در واقع نمي توان 
چشم اندازي را به این شکل و ماهیت مد نظر داشت که از اصول اولیه و اقتدار کافي در 
منطقه و فرا منطقه محروم باشد، پس کشوري مي تواند الهام بخش، فعال و موثر باشد که از 
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اصول اولیه، یعني نیروي دفاعي توانا، بیدار، مستحکم و کارآمد به منظور پاسخگویي موثر 
به تهدیدهاي ریز و درشت، برخوردار باشد تا در قبل آن امنیت پایدار که مبناي پیشرفت هر 

کشور مي تواند باشد تأمین و مبتني بر آن اهداف مذکور محقق شود. 

امنیتی و سیاست های کلی  نظام)سیاست های کلی دفاعی-  3-2 سیاست های کلی 
برنامه های توسعه(

برنامه ریزي براي رفع چالش ها و مشکلات موجود و استفاده کارآمد، هدفمند و هوشمندانه 
از نقاط قوت و ظرفیت بالقوه کشور در راستاي بهبود قدرت و بهره گیري از فرصت ها و رفع 
تهدید احتمالي، مي تواند توانمندي ج.ا.ایران را به سطح بالایي برساند و در نتیجه، اقتدار باثباتي 
را براي کشور در فضاي امن رقم بزند. بر همین مبنا، مسئولین امر و برنامه ریزان کشور با 
استمداد از خبرگان و صاحب نظران کشور در کنار چشم انداز بیست ساله و سیاست هاي دوره اي 
چشم انداز، سیاست هاي دفاعي امنیتي و سیاست هاي کلي برنامه هاي توسعه را ترسیم نمودند تا 
با توجه به آن، مسیر پیشرفت را با سرعت بیشتر به جلو ببرند. در واقع، برنامه ریزي در راستاي 
سیاست هاي دفاعي- امنیتي با توجه به فضاي امنیتي که پس از جنگ سرد به وجود آمده، در 
ظاهر با توجه به رفع تنش هاي بین قدرت هاي بزرگ، فضاي امن و باثباتي را نشانه مي رفت، 
اما در دهه گذشته و بالأخص رویداد بیداري اسلامي و تنش هاي موجود در آن، عنایت به امور 
دفاعي و برنامه ریزي در این بعد را ضروري ساخته و امکان توجه را بیش از بیش نموده است. 
تعیین سیاست هاي دفاعي- امنیتي کشور، در محدوده سیاست هاي کلي تعیین شده از طرف 
رهبر ایران که پیش نویس آن در شوراي مجمع تشخیص مصلحت نظام تهیه شده بود، از سوي 
مقام معظم رهبري پس از تأیید، ابلاغ شد. سیاست هاي کلي برنامه توسعه ج.ا.ایران، در پرتو 
سند چشم انداز و سیاست هاي کلي نظام طرح ریزي مي شود. برنامه هاي توسعه که تا به امروز 
شش برنامه نگاشته شده و ما در برنامه ششم به سر مي بریم که مشتمل بر سرفصل هاي امور 
فرهنگي، علمي و فناوري، امور اجتماعي، سیاسي، دفاعي و امنیتي، امور مربوط به مناسبات 
سیاسي و روابط خارجي و امور اقتصادي است که در پرتو آن ادبیات لازم و راه برون رفت از 
مشکلات و چگونگي بیان استفاده از توان کشور را به منصه ظهور مي رساند و تلاشي دارد تا 
بتواند، هماهنگي تنگاتنگي بین فعالیت هاي سیاسي، اطلاعاتي، اجتماعي، فرهنگي و اقتصادي 
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در ارتباط با تدابیر کلي دفاعي- امنیتي، ایجاد کند تا با بهره گیري از امکانات مادي و معنوي 
کشور براي مقابله با تهدیدهاي داخلي و خارجي اقتدار ج.ا.ایران را ارتقاء دهد.

3-2-1 سیاست های کلی خودکفايی دفاعی و امنیتی
سیاست هاي کلي خودکفایي دفاعي و امنیتي که توسط مقام معظم رهبري ابلاغ شد داراي نه 
بند است که بر حسب ضرورت بر عمق بخشی به بنیان های دفاعی و تلاش در جهت دستیابی به 
فناوری های برتر سوق می دهد. از آنجا که امور دفاعي- امنیتي در فضاي امروز و نقش بي بدیل 
آن در ارتقاي توان کشور، داراي جایگاه ویژه است، مورد توجه جدی این سند قرار گرفته است.

3-2-2 سیاست های کلی برنامه های توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی
در سند برنامه اول، دوم، سوم، چهارم، پنجم و ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
بر افزایش اقتدار دفاعي و امنیتي به منظور بازدارندگي و پاسخگویي مؤثر به تهدیدها، حفاظت 
از منافع ملي و انقلاب اسلامي و منابع حیاتي کشور، دفاع از حاکمیت، تمامیت ارضی و امنیت 
ملی و همچنین تقویت و توسعه و نوسازي صنایع دفاعي کشور با تأکید بر گسترش تحقیقات 
انتقال فناوري هاي پیشرفته و همچنین بر افزایش ضریب خودکفایي و  و سرعت دادن به 

توسعه تحقیقات در این زمینه تأکید شده است.
بر طبق اسناد مذکور، مبناي راهبرد دفاعي ج.ا.ایران بر اساس »بازدارندگي« تعبیه شده 
است . آنچه در این میان بیش از همه اهمیت دارد بحث »بازدارندگي« و لوازم آن است. در 
بازدارندگي بیش از آن که جنبه تهاجم و دفاع را به طور  سیاست دفاعي ج.ا.ایران، عنصر 
توأمان در نظر داشته باشد، داري جنبه هاي دفاعي بوده و بر این خصیصه نیز تأکید شده 
است؛ بنابراین راهبرد ج.ا.ایران در بخش امنیت و دفاع در حقیقت نوعي راهبرد دفاعي بوده 
که هدف آن حفاظت از تمامیت ارضي، منافع ملي و ساختارهاي قانون اساسي است. یک 
نکته مهم که باید آن را در حوزه راهبرد دفاعي ج.ا.ایران مد نظر داشت محیط امنیتي کشور 
است که در آن تنوع تهدیدات به لحاظ اثرگذاري و کارایي، وجود دارد، به طوري که اتخاذ 
راهبرد بازدارندگي را ضروري ساخته است. در همین راستا در سند چشم انداز بیست ساله و 
سیاست هاي دوره اي چشم انداز و سند برنامه هاي توسعه کشور و سایر اسناد بالادستي نظام، 
ارتقاي توانمندي هاي دفاعي و قدرت بازدارندگي از یک سو و قدرت عمل در واکنش قاطع 

به منظور تأمین اطمینان بخش امنیت ملي در دستور کار قرار گرفته است.
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4- خلع سلاح و واپايش)کنترل( تسلیحات در قوانین و رويه های اقدام
4-1 خلع سلاح و واپايش)کنترل( تسلیحات در قوانین ملی

فهم درست از چگونگي اتخاذ تصمیم در موضوعات مهم، بالأخص در امور خلع سلاح و 
کنترل تسلیحات که از موضوعات مهم عرصه بین الملل به شمار مي آید و کشورهاي قدرتمند 
حوزه  در  منطقي  و  خردمندانه  تصمیمات  گرو  در  را  خود  ملي  منافع  اخیر  دهه  چند  در 
خلع سلاح و کنترل تسلیحات جست وجو مي کنند، بالطبع نیازمند درک صحیح از فرآیند 
تصمیم گیري و تولید ادبیات در راستاي مفهوم فوق الذکر و کنکاش در آن راستا با توجه به 

منابع بالادستي نظام، بالأخص در قوانین ملي و رویه هاي اقدام ج.ا.ایران است. 
آگاهي از قوانین و مقررات داخلي راجع به امور خلع سلاح و کنترل تسلیحات که از 
اصول مهم تصمیم گیري و مبناي اتخاذ تصمیم سازي به شمار مي آید، مورد کنکاش و بررسي 
قرا مي گیرد تا در پرتو آن، متد مشخص و محرزي در جهت چگونگي اتخاذ تصمیم با توجه 

به قوانین کشور ارائه شود.
4-1-1 قانون اساسی و فرآيند بین المللی خلع سلاح و کنترل تسلیحات

اصل 151 قانون اساسي با ابتنا بر آیه شریفه 60 سوره انفال »و اعدوا لهم  مااستطعتم  من  قوه  
و من  رباط الخیل  ترهبون  به  عدوالله  و عدوکم  و آخرین  من  دونهم  لا تعلمونهم  الله  یعلمهم «، 
دیپلماسي دفاعي ج.ا.ایران را منوط به دفاع مشروع دانسته که هم از لحاظ اسلامي و شرعي و 
هم از منظر حقوق بین الملل به رسمیت شناخته شده است. براي مثال، این حق به موجب ماده 
51 منشور ملل متحد »در صورت وقوع حمله مسلحانه علیه یک عضو ملل متحد تا زماني 
که شوراي امنیت اقدام لازم برا ي حفظ صلح و امنیت بین المللي را به عمل آورد هیچ یک از 
مقررات این منشور به حق ذاتي دفاع از خود خواه فردي یا دسته جمعي لطمه اي وارد نخواهد 
کرد. اعضاء باید اقداماتي را که در اعمال این حق دفاع از خود به عمل مي آورند فوراً به 
شوراي امنیت گزارش دهند. این اقدامات به هیچ وجه در اختیار و مسئولیتي که شوراي امنیت 
بر طبق این منشور دارد و به موجب آن براي حفظ و اعاده صلح و امنیت بین المللي و در هر 
موقع که ضروري تشخیص دهد اقدام لازم به عمل خواهد آورد تاثیري نخواهد داشت.« به 
رسمیت شناخته شده است. به طور کلي از اصل 151 قانون اساسي اولویت ها و دستور کارهاي 
دیپلماسي دفاعي کشورمان مستفاد مي گردد که بیشتر با رهیافت کنترل تسلیحات مرتبط است 
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و رویه خلع سلاحي در معناي امحاي تمامي انواع سلاح ها از این اصل به هیچ نحو قابل 
استنتاج نخواهد بود. اگرچه قانون اساسي به تسلیحات کشتار جمعي به طور سریع نمي پردازد، 
اما از آنجا که قانون اساسي، قوانین خود را نشأت گرفته از اسلام مي داند و در جهت حاکمیت 
قانون خدا در جهان گام بر مي دارد، با تسلیحات کشتار جمعي مخالف بوده و از آن به عنوان 
عاملي ضد بشریت مي نگرد و خواستار نابودي آن است. در واقع، مواضع جمهوري اسلامي 

ایران و فتواي مقام معظم رهبري، مدعاي فوق را  تایید می کند.
4-1-2 قوانین عادی و برآيند آن در حوزه خلع سلاح و کنترل تسلیحات

قوانین عادي بعد از قانون اساسي از حیث سلسله مراتب جاي دارند. قوانین عادي را 
معمولاً مجلس شوراي اسلامي با اکثریت آراء وضع مي کند و پس از تأیید شوراي نگهبان و 
امضاء رئیس جمهور و نشر در روزنامه رسمي به مورد اجرا در مي آید. تاکنون مجلس شوراي 
اسلامي در برخي از قوانین مصوب، به صورت خاص به تشریح رویکرد کشور در قبال برخي 

از انواع سلاح ها پرداخته است که عبارتند از:
1. کنوانسیون منع سلاح های شیمیایی)cwc( و اجرای ملی آن 

 )NPT( 2. تمدید نامحدود پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای
3. قانون دستیابی به فن آوری هسته ای صلح آمیز 

اقدامات داوطلبانه در صورت ارجاع یا گزارش پرونده  الزام دولت به تعلیق  4. قانون 
هسته ای به شورای امنیت

5. قانون الزام دولت به تجدیدنظر در همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی
6. قانون مقابله با توطئه های آمریکا و انگلیس به منظور صیانت از دستاوردهای صلح آمیز 

هسته ای

5- رويه ها و نمونه های خلع سلاح و واپايش )کنترل( تسلیحات در فرآيند ديپلماسی دفاعی
5-1 رويکرد نهادهای دفاعی- امنیتی و مقامات عالی کشوری به مقوله خلع سلاح و 

کنترل تسلیحات
نهادهاي دفاعي- امنیتي به عنوان نیروهاي تأمین کننده صلح و امنیت در گستره ملي و در 
صورت لزوم، فراملي با توجه به تکالیف، مأموریت ها و وظایف محوله است. شاخصه مهم 
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نهادهاي دفاعي- امنیتي، حفظ و حراست از جامعه و بنیان هاي آن است که شاکله اصلي 
نهادهاي دفاعي- امنیتي را تشکیل مي دهد. در نظام ج.ا.ایران، وجود نیروهاي مسلح و نظامي، 
براي حفظ کیان دولت اسلامي و دفاع از مسلمانان و دستاوردهاي بي بدیل آن، یک ضرورت 
بدیهي، عقلي و شرعي است. تشکیل و تجهیز نیروهاي مسلح، نخست؛ بر اساس ایمان به خدا 
و رعایت معیارها و اصول مکتبي و سپس تجهیز به ابزارهاي مدرن و بازدارنده که در پرتو آن 
نه تنها به وظیفه مهم که حفظ کیان نظام، تمامیت ارضي، استقلال و حاکمیت سیاسي است 
موفق گردد، بلکه رسالت بزرگ جهاني که مبارزه با کفر و تلاش در جهت حاکمیت قوانین 

الهي در گستره گیتي است با موفقیت به انجام رساند. 
5-1-1 سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ايران و مقوله خلع سلاح و کنترل تسلیحات 

سپاه پاسداران انقلاب اسلامي، موجودیت و جایگاه قانوني خود را با توجه به شاخص ها 
و ضرورت هاي انقلاب اسلامي ایران کسب نموده و با توجه به نقش چندگانه آن در تثبیت 
انقلاب اسلامي و ساختارهاي مربوط به آن از تنوع رفتاري و کارکردهاي متفاوتي برخوردار 
بوده است. وجود چنین شرایط و مختصاتي سبب گردیده است که سپاه پاسداران در جامعه 
و نظام سیاسي، فراتر از جایگاه قانوني خود، از مشروعیت قانوني و نقش سازماني برخوردار 
باشد.      مشارکت همه جانبه آن در روند جنگ تحمیلي سبب گردید که نیروهاي بسیجي 
و پاسداران، بدون نیاز به درجه، تبدیل به فرماندهان حرفه اي گردند و به این ترتیب، کارکرد 
و نقش نیروهاي سنتي را تحت الشعاع موجودیت، عصبیت و جایگاه قانوني خود قرار دهند. 
)متقي، عناصر مؤثر بر استراتژي دفاعي، شماره 23 و 24: 3( با توجه به جایگاه و موقعیت 
ساختاري سپاه پاسداران در میان مجموعه هاي نظامي، نهادهاي انقلابي و سیستم بوروکراتیک 
کشور، مي توان مأموریت هاي محوله به آن را در جهت تأمین امنیت ملي و در قانون مصوب 

1361 مجلس شوراي اسلامي مشاهده نمود.
در قانون مذکور، براي سپاه پاسداران انقلاب اسلامي، نیروهاي هوایي، زمیني، دریایي، 
قدس و بسیج در نظر گرفته شده است. مجموعه فوق وظیفه دارند مبارزه سازماني و قانوني 
خود با گروه هاي خرابکار و کساني را که در جهت براندازي نظام ج.ا.ایران فعالیت مي نمایند، 
ادامه داده و همکاري لازم را در جهت مأموریت هاي مشترک با ارتش جمهوري اسلامي و 
نیروي انتظامي در دفاع از کشور و تمامیت ارضي به انجام رسانند. وظایف و نقش سازماني 
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نظامي-  مجموعه  این  که  است  آن  بیان کننده  اسلامي  انقلاب  پاسداران  سپاه  کارکردي  و 
گام  کشور  ملي  امنیت  تأمین  در جهت  است،  انقلابي  مشروعیت  داراي  که  ایدئولوژیکي 

برداشته و در حوزه سازماني، کارکرد مربوطه را داشته باشد.
بنا به نص صریح اصل یکصد و پنجاهم قانون اساسي ج.ا.ایران، مأموریت قانوني و قطعي 
سپاه پاسداران، نگهباني از انقلاب اسلامي و دستاوردهاي آن است. با توجه به ماهیت انقلاب 
اسلامي، رسالت تاریخي و الگوهاي رفتاري پذیرفته شده اعلامي آن، مي توان رسالت اصلي 
این انقلاب را نفي سلطه نظام استکباري حاکم بر جهان و ارائه الگوي برتر فرهنگي- تمدني 
بر اسلام  مبتني  بستر زمان،  مترقي در  نیازهاي جهان  بشر و  مقتضیات فطري  با  هماهنگ 
قدرت هاي استکباري را رویاروي این  ناب محمدي )ص( دانست. چنین رسالتي، مسلماً 
انقلاب قرار داده، لذا حفاظت و پاسداري از آن به امري حیاتي تبدیل شده است. با توجه به 
توضیحات بالا باید بیان داشت که یکي از مهم ترین ابعاد مأموریتي سپاه پاسداران در دفاع از 
انقلاب اسلامي، دفاع از استقلال، امنیت، تمامیت ارضي، ثبات، اقتدار و کارآمدي ج.ا.ایران 
و حریم هاي امنیت ملي و منافع ملي آن است. کارکرد این مهم در بستر تاریخ، به خوبي 
آشکار و نمایان است. مضافاً، آنکه در قوانین رسمي ج.ا.ایران نیز این نکته اساسي با درایت 
و هوشمندي تمام مورد توجه و تأکید قرارگرفته است؛ بنابراین، قانون اساسي، ضمن تأیید 
نقش وسیع، متنوع، چندگانه و راهبردي سپاه به همان صورتي که به اقتضاي شرایط حاکم بر 
موضوع مأموریت ذاتي آن، یعني انقلاب اسلامي و دستاوردهایش، پیش آمده بود، بر ادامه 
نقش آفریني آن به همین صورت، البته در مواقع ضروري و در چارچوب قوانین عادي تأکید 
شده است؛ بنابراین ملاحظه مي شود که سپاه پاسداران در راستاي دفاع از انقلاب اسلامي و 
دستاوردهاي آن در برابر تهدیدهاي سخت »نظامي« تهدیدهاي نیمه سخت »امنیتي و انتظامي« 
و تهدیدهاي نرم »فرهنگي« مسئولیت داشته و این مسئولیت را در قالب وظایف انتظامي، 
نظامي، اطلاعاتي، فرهنگي و حمایت از نهضت هاي آزادي بخش ملل مسلمان و مستضعف و 

حیطه گسترده و متنوع بسیج انجام مي دهد.
نکته ای که باید در اینجا مورد تأکید قرار گیرد دفاعی بودن راهبرد سپاه در مواجهه با 
تهدیدات است. سرلشکر حسین سلامی فرمانده کل سپاه پاسداران ساخت قدرت را  فرآیندی 
https://( .مستمر در استراتژی دفاعی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی توصیف و تصریح کرد
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www.isna.ir(  همچنین، در بیانات فرمانده کل سابق سپاه پاسداران سرلشکر محمدعلي 

جعفري آمده که چنین بیان مي دارد: »به روز نگه داشتن میزان توانمندي و آمادگي، چشم طمع 
دشمنان را نسبت به این انقلاب، آرمان شهدا و مسیري که در پیش گرفته ایم کور خواهد 
یا  معتقد است تحرکات دشمن مستقیم  ایشان  اگرچه   )http://www.ettelaat.com( کرد.« 

غیرمستقیم اگر حالت تهدید به خود بگیرد، دفاع را حق مسلم کشور مي داند.
در یک نگرش کلي مي توان گفت دکترین نظامي اسلام، دکترین پدافندي و دفاعي است 
نه آفندي و تهاجمي. نص صریح اصل یکصد و پنجاه قانون اساسي نیز به ماهیت دفاعي سپاه 
پاسداران تأکید نموده و استمرار بقاي آن را براي نگهباني از انقلاب اسلامي و دستاوردهاي 
آن تصریح نموده است. پر واضح است که تا زماني که انقلاب اسلامي و دست آوردهاي 
آن مورد هجوم یا تهدید قرار نگیرد، عملًا و منطقاً مأموریت عملیاتي خاصي را براي سپاه 
پاسداران نمي توان متصور بود. با این وجود نکته اي که نباید مورد غفلت و فراموشي قرار گیرد 
این است که انقلاب اسلامي پدیده اي است که ماهیت فرهنگي- سیاسي داشته و حوزه هاي 
حضور آن، فرا سرزمیني است و در محدوده جغرافیاي سیاسي و مرزهاي سرزمیني ایران 

محصور و محدود نمي شود.
از آنجا که سپاه پاسداران انقلاب اسلامي که یکي از نهادهاي بسیار مهم دفاعي- امنیتي، 
پنجاهم  بر اساس اصل یکصد و  از مهم ترین مأموریت آن که  به حساب مي آید که یکي 
قانون اساسي تصریح شده، نگهباني انقلاب و دستاوردهاي آن است، با تجهیزات غیر مدرن 
امکان پذیر نیست، بلکه مي بایست به ابزار مدرن و تجهیزات هوشمند مجهز شود تا بتواند 
نقش خود را به طرق عالي ایفا کند. لذا، سپاه پاسداران به عنوان نیرویي قدرتمند نظام که مبتني 
بر اعتقادات دیني پایه گذاري شده و در اساس نامه آن تاکید شده، موظف به حفظ تمامیت 
ارضي و تأمین منافع ملي است اما نه باهر سلاحي که هم بر اساس آموزه هاي دیني و هم عقل 
بشري مردود است، بلکه سلاح هایي که آموزه هاي دیني و عقل بشري مجوز آن را مي دهد و 
در آن نه تنها، توان تخریبي محدود و مشخص است، بلکه، اصل تفکیک و تناسب هم رعایت 
می  شود. سپاه یک نگرش دو بعدي به خلع سلاح دارد، یعني در امور تسلیحات کشتار جمعي 
معتقد، ولي در حوزه تسلیحات متعارف چنین اعتقادي ندارد، در واقع، در حوزه تسلیحات 

متعارف، کنترل تسلیحاتي مي نگرد.
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5-1-2 ارتش جمهوری اسلامی ايران و مقوله خلع سلاح و کنترل تسلیحات 
ارتش ج.ا.ایران در راستاي انجام وظایف خود و همچنین تشکیل و تجهیز نیروهاي خود 
از یک سو باید ضوابط مکتب و نظام سیاسي را رعایت نماید و از سوي دیگر به رسالت 
مکتبي خود در جهت جهاد در راه خدا پایبند باشد. با توجه به چنین کیفیتي، نیروهاي مسلح 
تحت فرماندهي کل قوا انجام وظیفه نموده و در نتیجه از توان خود به صورت به کارگیري 
نیروي اولیه »حمله«، به کارگیري متقابل نیرو »دفاع« و ایجاد بازدارندگي و در جهت استراتژي 
قانون  نمود. همچنین  استفاده خواهند  نظامي  دکترین  و شاخص هاي  نظام سیاسي  دفاعي 
اساسي ج.ا.ایران وظیفه پاسداري از استقلال و تمامیت ارضي نظام جمهوري اسلامي را بر 
عهده ارتش نهاده است. در واقع پاسداري از استقلال و تمامیت ارضي نظام جمهوري اسلامي 
وظیفه ایست که با همکاري نیروهاي مسلح دیگر همچون سپاه پاسداران که به نقش آن اشاره 

گردید، انجام خواهد گرفت.
و  همه جانبه  بازدارندگي  نیز  دفاعي،  سیاست  به  پاسداران  سپاه  همانند  ارتش  رویکرد 
پاسخ گویي مؤثر به تهدیدات است و در این راه ابزارآلات پیشرفته و مدرن را ضمن تأکید بر 
کنترل تسلیحات و خلع سلاح تسلیحات کشتار جمعي به کار خواهد گرفت. ارتش، ضمن 
تأکید بر کنترل تسلیحات سلاح هاي متعارف، خود را مجهز به پیشرفته ترین ابزارآلات نظامي 
جهت دفاع از کشور مي نماید، اما در این مسیر بهره گیري از هر نوع سلاح را در دستور کار 
خود قرار نداده و در راستاي سیاست دفاعي کشور و آموزه هاي دیني و احترام به حقوق 
بین الملل و مقررات بین المللي و احترام به تعهدات پذیرفته شده، توسل به سلاح هاي کشتار 

جمعي را غیر مشروع مي شمارد.
از آنجا که ارتش، طبق بند الف ماده 7 قانون بر »آمادگي و مقابله در برابر هر گونه تجاوز 
نظامي علیه استقلال و تمامیت ارضي نظام ج.ا.ایران و منافع کشور« و همچنین در بند ه ماده 
متناسب  دریایي  زمیني، هوایي و  نیروهاي  تجهیزات و گسترش  آموزش،  »سازماندهي،   7
با امکانات و تهدیدات، براي انجام مأموریت هاي محوله« موظف به پیگیري و اجراي آن 
است که بالطبع در صورت عدم تجهیز به سلاح هاي مدرن این اهداف عالیه به خطر خواهد 
افتاد و در واقع، مسکوت مي ماند. افزایش توان دفاعي و بازدارندگي به طور معمول، اهدافي 
چون حفظ استقلال، تمامیت ارضي، منافع و امنیت ملي و در نهایت رفع تهدیدهاي بالقوه و 
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بالفعل است. از آنجا که تأمین امنیت ملي و پاسداري از حدود و ثغور آبي، خاکي و فضاي 
ج.ا.ایران از جمله وظایف لاینفک ارتش است، بالطبع نیازمند برخورداري از سلاح هاي مدرن 
و هوشمند است تا در قبل آن وظایف فوق را به طرق صحیح انجام دهد و با تجهیز خود به 

سلاح هاي مدرن، بازدارندگي اي ایجاد نماید تا کشوري اجازه تجاوز را به خود ندهد.
سرلشکر محمد سلیمي مشاور فرماندهي معظم کل قوا و فرمانده سابق ارتش معتقد است 
که: »ارتش باید هر روز به قدرت خود بیفزاید که هم بازدارندگي آن حفظ شود و هم اجازه 
http://( ».ندهد که حوادث و اتفاقاتي که در زمان جنگ به وجود مي آید، ظهور پیدا کند

 )dsrc.ir

امیر سرتیپ احمدرضا پور دستان فرمانده نیروي زمیني سابق ارتش در مراسم دیدار با 
وابستگان نظامي کشورهاي خارجي مقیم کشور اظهار داشت: امروز به همت دانشمندان و 
کارشناسان مؤمن و غیرتمند ایراني، پیشرفته ترین تجهیزات نظامي و دفاعي در اختیار نیروهاي 
نظامي و ملت نجیب و صلح طلب ج.ا.ایران قرارگرفته است. ایشان اضافه کرد: ج.ا.ایران نه 
تنها در زمینه ساخت ادوات و تجهیزات اولیه مورد نیاز به خودکفایي رسیده بلکه با تولید 
نفربرها،  از جمله زیردریایي ها، قایق هاي پرنده،  بازدارنده بسیار مدرن  تجهیزات دفاعي و 
تانک هاي پیشرفته، تولید و ساخت موشک هاي با برد کوتاه، میان برد و برد بلند، بالستیک 
و موشک هاي هوشمند زمین به زمین بي تردید مي تواند هر تعدي و جسارتي را پاسخ دهد. 
ایشان بر این نکته نیز تاکید کردند که تمامي توانمندي ها و توان بازدارندگي و دفاعي امروز 
ج.ا.ایران، در جهت تضمین امنیت و ثبات منطقه حساس و راهبردي خلیج فارس و منافع ملي 

)http://www.irdiplomacy.ir( .این کشور قرار دارد
5-1-3 نیروی انتظامی و مقوله خلع سلاح و کنترل تسلیحات 

از آنجا که هدف نیروي انتظامي، استقرار نظم و امنیت و پاسداري از دستاوردهاي انقلاب 
اسلامي و موظف به مقابله و مبارزه قاطع و مستمر با حرکت هایي که مخل امنیت کشور و 
همچنین موظف به مراقبت و کنترل از مرزهاي ج.ا.ایران، اجراي معاهدات و پروتکل هاي 
مصوبه مرزي و همکاري با سایر نیروهاي مسلح ج.ا.ایران در مواقع لزوم و بنا به دستور و 
سازماندهي، تجهیز، آموزش یگان هاي انتظامي و آماده کردن آنها جهت اجراي مأموریت هاي 
محوله و تأمین دفاع هوایي تأسیسات و نقاط حساس مربوط، در حد برد سلاح ضد هوایي 
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سازماني، با هماهنگي و کنترل عملیاتي نیروي هوایي ج.ا.ایران و تهیه طرح نیازمندي هاي 
لجستیکي و اقدام در جهت تهیه و خرید اقلام و خدماتي که از سوي فرماندهي کل نیروهاي 
مسلح مي باشد، در خور شایسته است که این نیرو مجهز به ابزارهاي مادي به ویژه تسلیحات 

ضروري باشد که بتواند در صورت مقتضي در انجام وظایف موفق باشد. 
از آنجایي که نیروي انتظامي در پاسداري از نظام، خود را مسئول و مکلف مي بیند و در 
جهت تأمین امنیت کشور و کنترل مرزها و گروه هاي خرابکار و تروریستي مکلف مي بیند 
و بر حسب قانون در صورت لزوم به همکاري با سایر نیروهاي مسلح در جهت اجراي 
مأموریت هاي محوله است، لازم است در جهت تأمین تسلیحات ضروري اقدام کند و در 
این امر، مجهز باشد، لذا نیروي انتظامي، نمي تواند به امور خلع سلاح و کنترل تسلیحات بي 
تفاوت باشد بلکه خود را مسئول مي بیند. در واقع، این نیرو هر نوع تسلیحاتي را مشروع 
نمي داند و بر حسب آموزه هاي دیني و انسانیت، تسلیحات کشتار جمعي را نامشروع و در 
جهت خلع سلاح آن قدم بر مي دارد و در امور تسلیحات متعارف نگاه کنترل تسلیحاتي 
دارد. به طور مثال، در جنگ تحمیلي عراق بر حسب ضرورت، نیروي انتظامي در کنار سپاه 
و ارتش در حد توانایي راهي میدان نبرد شدند تا از استقلال، منافع و امنیت ملي و کیان نظام 
دفاع نماید، اما همچون سپاه و ارتش، اقدامي علیه نیروهاي مهاجم با تسلیحات کشتار جمعي 

ننمودند تا در عمل هم نشان دهند که مخالف تسلیحات کشتار جمعي اند.
فرمانده سابق نیروي انتظامي، سردار احمدي مقدم اذعان مي کند: نیروي ا نتظامي   با هرگونه 
تجاوز به امنیت کشور  با شدیدترین شکل ممکن برخورد مي کند. یکي از ارکان اصلي نظام  ، 
امنیت است که بنا بر همین امر مقرر شده تا با هرگونه تجاوز به امنیت کشورمان با شدیدترین 

 )http://www.ghatreh.com( .شکل ممکن برخورد شود
در صورتي این رویکرد محقق مي شود که نیروي مذکور به سلاح هاي پیشرفته مجهز 
شود تا در پرتو آن، توان بازدارندگي ایجاد شود. اگرچه بازدارندگي با ابزار متعارف منظور 
نیز  انتظامي،  نیروي  سابق  فرمانده  قالیباف،  محمدباقر  جمعي.  کشتار  تسلیحات  نه  است 
مي گویند  غربي  آنچه کشورهاي  رغم  به  ج.ا.ایران  که  کرد  تاکید  ایراني  مقامات  همچون 
تهدید کرده است و ج.ا.ایران  را  نه همسایة خود  به دنبال تسلیحات هسته اي است و  نه 
اگر بخواهد از خود دفاع کند مي تواند از تسلیحات متعارف استفاده کند. ما )ج.ا.ایران( به 
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تسلیحات هسته اي یا تسلیحات نامتعارف نیازي نداریم. طبق اعتقادات دیني ما این نوع 
)http://fararu.com(  .سلاح ها ممنوع است

5-1-4 وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و مقوله خلع سلاح و کنترل تسلیحات 
وزارت دفاع در جهت آماده سازي کشور و نیروهاي مسلح براي به کارگیري نیروهاي 
افزایش  جهت  طرح هایي  تهیه  و  اقدامات  به  باید  ملي،  امنیت  تأمین  جهت  در  و  نظامي 
توانمندي هاي رزمي از طریق ساخت، نوسازي و بازسازي سازه هاي دفاعي مبادرت ورزد. 
کشورهاي صنعتي با توجه به زیربناهاي فني و اقتصادي خود، درصدند تا بنیه دفاعي خود 
را از طریق انجام و اجراي رویه ها و در جهت طرح هاي »تحقیق و توسعه« تقویت نمایند. بر 
این اساس، بخش عمده اي از بودجه دفاعي این گونه کشورها در این حوزه هزینه مي گردد. از 
سوي دیگر وجود نوعي رقابت براي کسب بازدارندگي مؤثرتر و برتري کیفي در تجهیزات که 
منجر به تغییر در هم پایگي استراتژیک مي گردد، ضرورت برنامه ریزي پویاتر در حوزه تحقیق 

و توسعه را افزایش مي دهد. )متقي، عناصر مؤثر بر استراتژي دفاعي، شماره 23 و 24: 4(
به  نیروهاي مسلح،  اسبق دفاع و پشتیباني  پاسدار احمد وحیدي، وزیر  سردار سرتیپ 
مناسبت روز صنعت دفاعي بیان داشتند: اصولاً قدرت نظامي و رویکرد به تأمین ابزار قدرت، 
پیش شرط استقلال و امنیت و توسعة هر کشوري به شمار مي رود. داشتن تسلیحات مناسب و 
کافي، یک جزء حیاتي اقتدار دفاعي و یک ضرورت حتمي براي اعتبار بازدارندگي است. از این 
منظر، صنعت دفاعي مستقل و خوداتکا، مهم ترین شاخصة اقتدار ملي است. در واقع، استقلال 
و خودکفایي در صنعت دفاعي ضمن ایجاد امنیت و آرامش داخلي و نیز افزایش خودباوري 
ملي، ضمن ارتقاي قدرت بازدارندگي، دشمن را از هرگونه طمع ورزي و هجوم و تجاوز 
بازمي دارد. ایشان، سیاست و جهت گیري وزارت دفاع در بهره گیري از خلاقیت و نوآوري 

ساخت تجهیزات دفاعي و دستاوردهاي آن را در سه محور، مطرح نمودند که عبارتنداز:
قابلیت هاي تحقیقاتي، طراحي،  با تأکید بر  1- حفظ و توسعة شایستگي هاي محوري 

یکپارچه سازي و نخبه گرایي1 و مدیریت شبکة بزرگ توانا با قدرت کارفرمایي دانش بنیان.
با  مقابله  خلاقانه  راه حل هاي  شناسایي  براي  دفاعي  پردازي  ایده  کانون هاي  ایجاد   -2

تهدیدات و تعریف نیازها.

1. Elitism
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3- ایجاد و تقویت مراکز خلق و توسعة محصولات جدید با محوریت دفاتر طراحي، که 
مستلزم هسته هاي دانا براي دستیابي به سامانه هاي دفاعي است.

ابزار  »تولید  از  است  عبارت  ج.ا.ایران  دفاعي  دکترین  مبناي  وحیدي،  سردار  منظر  از 
قدرت« براي »بازدارندگي فعال« و نیز »دفاع مبتکرانه و مؤثر.« )http://ir1404.com( دفاع، 
حق مشروع هر کشوري است. امنیت، اصلي ترین ضرورت کشورهاست. امنیت، از طریق 
مي اندیشیم  پایدار  امنیت  به  اگر  مي پذیرد.  انجام  براي صلح  و تلاش  مشارکت  همکاري، 
باید صلح را از طریق قدرت به دست آوریم. هیچ کشوري صلح و امنیت را به دیگران اعطا 
است.  از سرزمین خود  دفاع  و  ارضي  تمامیت  امنیت،  مسئول  نمي کند. هر کشوري خود 
)http://mod.ir( تجربه تاریخي گواه بر این مدعاست، چرا که در جنگ تحمیلي عراق علیه 
ج.ا.ایران، هیچ کشوري نیاز تسلیحاتي ما را براي صلح و امنیت تأمین نکرد و ما چاره اي جزء 
مقاومت نداشتیم تا با اسلحه مقاومت، نیاز ضروري خود را تأمین و امروز به جایي رسیده ایم 

که نه تنها در حوزه دفاعي خودکفا، بلکه در صورت لزوم آن را صادر مي نماید.
از منظر سردار حسین دهقان وزیر دفاع سالهای 1392تا 1396، دیپلماسي دفاعي ج.ا.ایران 
بر اساس راهبرد بازدارندگي تنظیم و اجرا خواهد شد. واقعیت راهبردي جمهوري اسلامي 
طریق  از  بازدارندگي  راهبرد  قرارگرفته،  گوناگون  تهدیدات  از  مجموعه اي  با  همواره  که 
سخت افزاري و نرم افزاري است به طوري که دشمن متقاعد گردد هرگونه اقدام خصمانه 

)http://www.pana.ir(  .موجب تهدید امنیت ملي اش مي شود
همچنین امیر سرتیپ امیر حاتمی وزیر دفاع تصریح می کند: قدرت دفاعی، بستر ساز قدرت 
و دفاع اطمینان بخش در همه زمینه ها است و در واقع پیشرفت سایر مولفه های قدرت در نظام 
اسلامی را به وجود می آورد. ایشان دفاع راهبردی در همه سطوح را یکی از اولویت های اصلی 
وزارت دفاع عنوان کرد و افزود: سرمایه انسانی راهبردی و تسلیحات راهبردی دو وجه تکمیل 

)https://www.tasnimnews.com( .کننده دفاع راهبردی قلمداد می شوند
5-1-5 شورای عالی امنیت ملی و مقوله خلع سلاح و کنترل تسلیحات 

تأمین امنیت ملي و تدبیر براي حفظ آن مسلماً دغدغه خاطر هر نظام حکومتي است. با 
توجه به پیچیدگي و ظرافت و حساسیت مسئله امنیت ملي، معمولاً در بسیاري از کشورها، 
هیئت یا شورایي از مقامات مسئول رده بالاي حکومت که وظایفشان ارتباط بیشتر و ملموس 
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تري با مسائل امنیتي دارد، تشکیل مي شود و با اتخاذ تصمیمات لازم، در حقیقت انجام اقدامات 
دستگاه هاي مختلف را هماهنگ مي نماید. در قوانین اساسي بعضي از کشورها به وجود نهادي 
به نام شوراي امنیت ملي یا شوراي دفاع ملي تصریح شده و با اشاره به کلیت وظایف آن، 
تفصیل وظایف را به قانون عادي واگذار کرده اند. )مهرپور، زمستان 1387: 459( لذا، ج.ا.ایران، 
به منظور تأمین منافع ملي و پاسداري از انقلاب اسلامي و تمامیت ارضي و حاکمیت ملي، 
قانون گذار اساسي، شوراي عالي امنیت ملي را براي تعیین سیاست هاي دفاعي- امنیتي در پرتو 
سیاست هاي کلي تعیین شده از طرف مقام معظم رهبري تعبیه نموده تا با تخصص کافي نظر 

صائبي را اتخاذ نماید تا کشور روزنه هاي موفقیت را مشخص و در آن مسیر گام بردارد. 
شوراي عالي امنیت ملي، نهادي صرفاً نظامي و انتظامي نیست، بلکه قانون گذار، اعضاي 
شوراي عالي امنیت ملي را به نحوي تعبیه نموده تا با اشراف در زمینه هاي »سیاسي، اقتصادي، 
مالي، بین المللي، اطلاعاتي، نظامي، انتظامي و غیره« بتوانند در امور دفاعي- امنیتي، استراتژي 
تعیین  هفتاد و ششم وظیفه  و  یکصد  اصل  اساس  بر  لذا  کنند.  تعبیه  را  ملي  امنیت  کلان 
سیاست هاي دفاعي - امنیتي کشور در محدوده سیاست هاي کلي تعیین شده از طرف مقام 
معظم رهبري و هماهنگي در امور سیاسي، اطلاعاتي، اجتماعي، فرهنگي و اقتصادي در ارتباط 
با امور دفاعي- امنیتي و بهره گیري از امکانات مادي و معنوي در مقابله با تهدیدات داخلي و 
خارجي را بر عهده دارد. قانون گذار اساسي، سه وظیفه مهم و حساس در امور دفاع- امنیتي را 
به این شورا تفویض نموده تا با ترکیبي که شاکله این شورا را در بر مي گیرد، در امور مورد نظر 
با تجربیات اعضاء و تسلط در امور مختص به خود، تصمیمات راهبردي و جامع الاطراف که 
خط مشي کشور را در امور حساس و حیاتي که در چارچوب وظایف آن شوراست بالأخص، 
امنیتي که از ضروریات جامه اي پیشرفته است اتخاذ نماید تا مسئولین امر  امور دفاعي و 

وظایف محوله را اجرایي نمایند.
از آنجا که خلع سلاح و کنترل تسلیحات، از امور بسیار حساس عرصه روابط بین الملل 
است و کشورها منافع ملي خود را در تأیید و یا رد آن مي بینند، تلاقي نموده است. منافع ملي 
کشورها از امور بسیار مهم و غیرقابل تخطي و فراموش نشدني در زیست کشورها در عرصه 
فقدان قواي حاکمه بین المللي است که در واقع، نخست؛ قدرت در آن حاکمیت مي کند و 
بعد حقوق بین الملل. از آنجا که ج.ا.ایران، سیاست و استراتژي خود را در نفي سلطه گري و 
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سلطه پذیري تعریف مي کند و بر اساس آموزه هاي دیني راهبرد دفاعي را سیاست خود قرار 
داده و هرگز تهاجم و رویکرد تهاجمي را مبناي استراتژي دفاعي خود قرار نداده، مي بایست 

قدرت بازدارندگي خود را ارتقاء دهد تا در صورت لزوم اقدام عملي را عملیاتي کند.
در واقع، خلع سلاح و کنترل تسلیحات ارتباط تنگاتنگ و همبسته اي با صلح و امنیت 
آن،  پرتو  در  تا  هستند  عرصه  این  در  موفقیت  در جهت  کشورها  بالطبع،  دارد  بین المللي 
کشورها بتوانند در یک فضاي به دور از تنش به زیست خود ادامه دهند. خلع سلاح و کنترل 
تسلیحات، آن گونه که در عرصه بین الملل و بر پایه اندیشه هاي پذیرفته شده غربي و ایجاد 
تبعیض در الفاظ به اصطلاح پذیرفته جهاني که در پس آن، منافع قدرت ها بزرگ را تأمین 
مي کند، داراي ظرفیت هاي دو گانه فرصت- تهدید به  ویژه براي ج.ا.ایران است که مدیریت 
آن در پرتو تفکر منسجم و درک توان دفاعي و چگونگي تصمیم خردمندانه و متقن که در 
پرتو فهم درست و واقعي فضاي حاکم بر جامعه و شناخت دقیق امنیت و دفاع ملي است 
مي تواند در دستور کار شوراي عالي امنیت ملي پیگیري شود تا به علت توان و تسلط این 
شورا به عرصه هاي مهم دفاع و امنیت، بالاخص خلع سلاح و کنترل تسلیحات، مجموعاً 
بتواند نظر جامع الاطراف و صائبي بدهند تا در پرتو آن، منافع ملي تأمین شود. اگرچه شوراي 
عالي امنیت ملي در فضایي که قانون به آن اجازه داده، مي تواند تصمیمات و مصوباتي را در 
امور دفاعي- امنیتي اتخاذ کند، اما در جایي که نظارت استصوابي قوه مقننه را قانون ضروري 

ساخته، مي تواند به تصمیم مجلس برساند تا توان اجرایي پیدا کند.

5-2 ديدگاه های مقامات عالی کشوری و بیانیه ها در فرآيند بین المللی خلع سلاح و 
کنترل تسلیحات

یکي از اصلي ترین دغدغه هاي نظام سیاسي کشورها در عرصه تعاملات بین المللي، مسئله 
محیط امن و مطلوب ترین شرایط، تأمین ثبات امنیتي است. یک نظام سیاسي هیچ گاه در حالت 
انزوا قرار ندارد. زندگي جمعي، در محیطي که مهم ترین خصیصه اش هرج ومرج گونگي آن 
است، باعث مي شود تا تأمین امنیت به عنوان مهم ترین دغدغه سیاسي در آید. این در حالي 
است که اقدامات دولت ها براي تأمین امنیت خود، موجب شکل گیري تهدید و چالش براي 

دیگر بازیگران نظام بین الملل مي شود. 
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سیاست دفاعي ج.ا.ایران پس از انقلاب اسلامي و بالأخص پس از جنگ تحمیلي بر 
اساس ارتقاي توان بازدارندگي در برابر تهدیدات بالقوه و بالفعلي بوده است که کشور را 
تهدید مي نماید. یک نکته مهم در باب بازدارندگي، آن است که در سیاست دفاعي ج.ا.ایران، 
عصر بازدارندگي بیش از آن که جنبه تهاجم و دفاع را به طور توأمان در نظر داشته باشد، داراي 
جنبه هاي دفاعي بوده و بر این خصیصه نیز تاکید شده است؛ بنابراین راهبرد دفاعي ج.ا.ایران 
در بخش امنیت و دفاع در حقیقت نوعي راهبرد دفاعي بوده که هدف آن حفظ تمامیت 

ارضي، منافع ملي و ساختارهاي قانون اساسي است. )متقي و ادهمیان، 1387: 103-105(
5-2-2 نمايندگان جمهوری اسلامی ايران و کمیسیون خلع سلاح

ج.ا.ایران همواره در رکن خلع سلاحي سازمان ملل یعني کمسیون خلع سلاح سازمان 
ملل متحد، بر خلع سلاح سلاح هاي کشتار جمعي و به ویژه سلاح هاي هسته اي تأکید نموده 
بیانیه هاي ج.ا.ایران در این کمسیون همواره بیان شده که در راستاي خلع سلاح  است. در 
هسته اي و عدم اشاعه سلاح هاي هسته اي، این نکته که هیچ دلیل قانوني، سیاسي و امنیتي 
براي توجیه مالکیت سلاح هاي کشتار جمعي و به ویژه سلاح هاي هسته اي توسط هر کشوري 
وجود ندارد و حذف کامل سلاح هاي هسته اي تنها ضمانت در برابر تهدیدات برخاسته از این 
 )Statement, April 2, 2013( .نوع سلاح هاي کشتار جمعي است، باید مورد توجه قرار گیرد
نمایندگان ج.ا.ایران در این کمسیون همواره بیان داشته اند که این باعث تأسف و نگراني 
عمیق است که هنوز عده خاصي از دولت ها اقداماتي از قبیل اختصاص میلیون ها دلار براي 
انجام آزمایش هاي هسته اي، تولید و توسعه سلاح هاي هسته اي جدید و ترمیم و نوسازي این 
نوع سلاح ها انجام مي دهند. ج.ا.ایران قویاً در این برنامه ها از کشورهاي مذکور مي خواهد تا 
به تعهدات قانوني خود تحت پیمان عدم اشاعه پایبند بوده و به طور کامل مالکیت، استفاده 
و تهدید به استفاده از سلاح هاي هسته اي را از دکترین نظامي و امنیتي خود مستثناء نمایند. 

)Statement, April 5, 2012(
علی ایحال، آزمایش هسته ای نه تنها تهدیدی علیه صلح و امنیت جهانی به شمار می آید، 
بلکه متناسب با روشی که انجام می شود، درجه های مختلفی از آلودگی زیست محیطی را نیز 
پدید می آورد. بدین منظور، اگرچه کنشگران نظام حقوق بین الملل با انشای معاهده های قطب 
جنوب، منع موقتی، جامع آزمایش هسته ای و منع سلاح هسته ای به ترتیب در سال های 1959، 
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1963، 1996 و 2017، ممنوع انگاری آزمایش های هسته ای را در دستور کار قرار دادند، اما 
اسناد مذکور دارای چنان نارسایی ها و ابهام هایی هستند که هنوز نتوانسته اند راهبرد حقوقی 
شایسته ای را در برابر آزمایش های هسته ای به وجود آورند. از این رو، مهم ترین آسیب های 
معاهدات یادشده را حسب مورد عدم تعریف آزمایش و انفجار هسته ای و تعیین قلمرو آن، 
غفلت از تبیین مسئولیت مدنی و سازوکار جبران خسارت ناشی از آزمایش های هسته ای، 
ایجاد شرایط دشوار برای لازم الاجراشدن و امکان شرط انصراف تشکیل می دهند. افزون بر 
نارسایی های حقوق بین المللِ قراردادی، در میان سایر منابع حقوق بین الملل نیز حکم صریحی 

مبنی بر ممنوعیت آزمایش هسته ای دیده نمی شود.) مشکات و دیگران، 1398: 175(
به طور کلي آنچه که از رویکرد ج.ا.ایران در بیانات روساي جمهور و مسئولان عالي رتبه 
کشور و بیانیه هاي ج.ا.ایران درکمیسیون خلع سلاح، برداشت مي شود این است که همواره 
ج.ا.ایران بر روي این موضع خود، یعني حذف کامل سلاح-هاي کشتار جمعي و به ویژه 
سلاح هسته اي به عنوان مهم ترین اولویت، پافشاري مي کند و بر آن اسرار مي ورزد اما در 
مقابل، بیش ترین و سخت ترین اتهامات را دریافت مي کند. ج.ا.ایران، امروز نه تنها بر جهان 
عاري از سلاح هسته اي اسرار مي ورزد بلکه عضو فعال پیمان هاي تسلیحات کشتار جمعي 
است و همواره بر نابودي این نوع از تسلیحات سخن بر زبان آورده و اعلام آمادگي خود را 

در جهت نابودي آن ابراز داشته است.
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نتیجه گیری و پیشنهادها
یافته هاي تحقیق حاکي از آن است دیپلماسي خلع سلاح و کنترل تسلیحاتی ج.ا.ایران، با 
پیروي از معیارها و اصول دیپلماسي دفاعي که راهبرد دفاعي را، مبناي استراتژي نظامي خود 
قرار داده مبتني بر منابع دیني منع سلاح هاي کشتار جمعي و امن سازي جهان از سلاح هاي 
مخرب، به ایجاد مجاري ارتباط و تعامل در میان کشورهاي همسایه پرداخته و در عرصه 
بین المللي نیز همین رسالت را با حمایت از اصول مندرج در معاهدات خلع سلاحي کشتار 
جمعي پي گرفته است. دیپلماسي خلع سلاحي، به دنبال ایجاد نظم امنیتي و دفاعي جدید بر 
پایه منافع و نگراني هاي مشترک و رهانیدن بشریت از خطر سلاح هاي کشتار جمعي است که 
این نظم جدید، از درک مشترک کشورها به موضوعات تسلیحات کشتار جمعي نشأت گرفته 
است، اما در مجموع، ج.ا.ایران با خلع سلاح در عرصه سلاح هاي کشتار جمعي موافق است 
ولي در مورد سلاح هاي متعارف، این نگاه را تهدیدآمیز مي داند و آن را مانعي براي ایفاي حق 

دفاع مشروع خود مي شمارد.
علي اي حال، ج.ا.ایران به عنوان کشوري صلح طلب، خواهان کاهش تسلیحات در سطح 
جهان و برچیده شدن سلاح هایي است که جز تهدید بشریت و به هدر دادن منابع، سرمایه ها و 
نیروي انساني، ثمري ندارند. ج.ا.ایران، به ویژه حامي و پیشرو امحاي سلاح هاي کشتار جمعي 
بوده و تولید و استفاده از این گونه سلاح ها را خلاف اصول و اعتقادات خود و همچنین 
غیراخلاقي و غیرانساني مي داند. به علاوه ج.ا.ایران همواره ملتزم به دکترین دفاعي متعارف 
بوده و نه تنها بیش ترین مشارکت را در تدوین و پذیرش معاهدات خلع سلاحي داشته است، 
بلکه در پیشنهاد تدوین موازین و قواعد منع کاربرد سلاح هاي شیمیایي نیز به منظور عدم 
تکرار فجایع جنگ شیمیایي رژیم بعث علیه کشورمان و ملت عراق، پیشتاز و پیشرو بوده و 

التزام به تعهدات گذشته را نیز استمرار بخشیده است.
به ساختار و روندهاي  مثابه چارچوب شکل دهنده  به  دفاعي  آنجا که سیاست هاي  از 
دفاعي، ربط وثیقي با مؤلفه هاي امنیت ملي و ضریب امنیتي کشورها دارد، بنابراین سیاست 
دفاعي و کاربست آن، حائز حساسیت هاي فراواني است. در واقع، تدوین سند راهبردي خلع 
سلاح و کنترل تسلیحات، نه تنها مي تواند پیام آور موفقیت باشد، بلکه به تصمیم گیران در 
این عرصه، کمک شایاني مي کند تا ضمن نگاه تیزبینانه و موشکافانه در برخورد با موضوعات 
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مربوطه، به دنبال ره آوردي جزء تأمین امنیت و منافع ملي در بالاترین سطح ممکن نباشند. در 
وضعیت کنوني، کشور باید بدون نگاه کلي و هنجاري مبتني بر صرف قبول یا رد، در هر مورد 
بنا به اقتضاي منافع ملي اقدام کند. با توجه به آنچه در فرازهاي فوق مورد بحث قرار گرفت، 
پیشنهادهاي ذیل را براي هرچه بهتر شدن فرآیند تصمیم سازي دستگاه دیپلماسي کشور، در 

حوزه دفاعي- امنیتي بالاخص خلع سلاح و کنترل تسلیحات بیان مي دارد:
1- تدوین سند راهبردي دیپلماسي دفاعي کشور به عنوان جزء مکمل اسناد بالادستي نظام 

به عنوان اولویت یکم
2- تدوین سند دیپلماسي خلع سلاح و کنترل تسلیحاتي ج.ا.ایران

3- انطباق بخشي نظام وابستگان نظامي کشور با الزامات دیپلماسي دفاعي به ویژه ایجاد 
نهاد جدید دیپلمات یا وابسته دفاعي

4- تفاوت قائل شدن میان سیاست اعلامي و اعمالي بخش دفاع و حوزه هاي امنیتي با 
توجه به راهبردي بودن حوزه هاي مذکور

5- فراهم نمودن مکانیسم لازم، براي ایجاد اجماع ملي بین نخبگان فکري و ابزاري در 
سطح کلان و هماهنگي آنان با دستگاه دیپلماسي کشور و رصد کردن محیط بین المللي به 
منظور کاهش تهدیدها و بهره برداري از فرصت هاي موجود و فراهم سازي فرصت هاي جدید 

براي کشور؛
دفاعي  سیاست  کردن  بومي  راستاي  در  پژوهشي  و  آموزشي  ابزارهاي  از  استفاده   -6
تهدیدزدا و فرصت ساز در عرصه جهان متحول کنوني، در چارچوب اصل عزت، حکمت 

و مصلحت
7- حضور فعال در عرصه هاي مهم بین المللي و فعال بودن در امور دفاعي و امنیتي

8- شناخت صحیح دوست و دشمن و اتخاذ تصمیم خردمندانه در پرتو الزام هاي امنیتي 
کشور

9- بسط دیپلماسي دفاعي اسلامي- ایراني با ملحوظ قرار دادن ملاحظات امنیتي
10- نوآوري در دستگاه دیپلماسي و مجهز شدن به اصول دیپلماسي مدرن در راستاي 

تأمین تسلیحات پیشرفته در عرصه دفاعي و انتقال تکنولوژي آن
نرم افزاري  و  نظامي(  مدرن  )ابزارآلات  سخت افزاري  ابعاد  به  زمان  هم  توجه   -11
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)دیپلماسي دفاعي( در تصمیم سازي
گسترش بازدارندگي نرم با استعانت از دیپلماسي دفاعي در راستاي تأمین منافع ملي   -12

در عرصه دفاع
راه حل محور بودن اقدامات و تلاش در راستاي تعمیق دیپلماسي دفاعي  -13

تشکیل سمینارها و همایش هاي راهبردي در جهت همسو کردن آراء نخبگان نظامي   -14
جهان در زمینه خلع سلاح و کنترل تسلیحات

برنامه ریزي و صرف بودجه در عرصه دفاعي با درک آینده اندیشانه از معاهدات   -15
خلع سلاحي و کنترل تسلیحات در جهت کاهش هزینه هاي ساخت ابزارآلات جنگي مطرود 

واقع شده توسط معاهدات بین المللي
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